
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 мая 2020 г. г. Ставрополь № 234 - п

Об утверждении Порядка организации 
деятельности приютов для животных 
и норм содержания животных в них 
на территории Ставропольского края

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 7 и частью 13 статьи 16 Фе­
дерального закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунк­
том 7̂  статьи 3 Закона Ставропольского края «Об обеспечении эпизоотиче­
ского и ветеринарно-санитарного благополучия в Ставропольском крае», ме­
тодическими указаниями по организации деятельности приютов для живот­
ных и установлению норм содержания животных в них, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 ноября 2019 г. 
№ 1504, Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации деятельности приютов 
для животных и норм содержания животных в них на территории Ставрополь­
ского края (далее -  Порядок).

2. Установить, что деятельность приютов для животных, функциониру­
ющих на территории Ставропольского края на момент вступления в силу 
настоящего постановления, подлежит организации в соответствии с требова­
ниями Порядка в срок до 20 декабря 2021 года.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Великданя Н.Т.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Губернат
Ставропо, В.В.Владимиров



nq^^HoaapimeM Правительства 
вь;пус1бта№Ъ110льского края

|Г'^от'15Ш Ж о20 г . № 234-п

ПОРЯДОК

организации деятельности приютов для животных и норм содержания 
животных в них на территории Ставропольского края

I. Обпще положения

1. Настоящий Порядок устанавливает требования к организации дея­
тельности приютов для животных, в том числе животных без владельцев или 
владельцы которых неизвестны, животных, от права собственности на кото­
рых владельцы отказались (далее соответственно -  животные, животные без 
владельцев), и устанавливает нормы содержания таких животных в них.

2. В целях настоящего Порядка под приютом для животных понимают­
ся государственные или муниципальные учреждения, негосударственные 
коммерческие и некоммерческие организации, а также индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие на территории Ставропольского края де­
ятельность по содержанию животных, во владении или пользовании которых 
находятся отдельно расположенные и предназначенные для содержания жи­
вотных здания, строения и сооружения (далее соответственно -  приют, вла­
делец приюта).

3. Приюты могут быть предназначены для содержания животных раз­
ных видов и пород, учитывая их биологическую совместимость, или иметь 
специализацию.

4. Владельцы, сотрудники, а также посетители приютов должны со­
блюдать требования к осуществлению деятельности по обращению с живот­
ными, установленные статьями 9, 16 и 17 Федерального закона «Об ответ­
ственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные за­
конодательные акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон), а 
также иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
нормативными правовыми актами Ставропольского края.

5. Дезинсекция и дератизация помещений приюта осуществляются в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.



6. Обращение с биологическими отходами, образующимися в процессе 
деятельности приюта, осуществляется в соответствии с Ветеринарно­
санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических 
отходов, утвержденными Министерством сельского хозяйства и продоволь­
ствия Российской Федерации 4 декабря 1995 г. № 13-7-2/469.

7. Владелец приюта по требованию должностного лица органа государ­
ственного надзора в области обращения с животными обязан предоставлять 
животных, находящихся в приюте, для проведения проверок.

II. Требования к размещению приюта 
и обустройству помещений, используемых для приема

животных, их временного и постоянного содержания, требования
к температурно-влажностному режиму, освещенности и вентиляции
помещений приюта, а также к их водоснабжению и водоотведению

8. Приюты должны размещаться в специально предназначенных для 
этого зданиях, строениях и сооружениях.

9. Не допускается размещение приютов в жилых помещениях, много­
квартирных домах, а также отдельных, в том числе изолированных, частях 
общественных, административных, производственных и иных не предназна­
ченных для этих целей зданий.

10. Приюты должны располагаться на расстоянии не менее 150,0 метра 
от жилой застройки.

11. Периметр территории приюта оборудуется ограждением (забором) 
высотой не менее 2,0 метра с заглублением в грунт не менее чем на 0,4 метра.

12. Въезд (выезд) на территорию (с территории) приюта должен осу­
ществляться через дезинфекционный барьер или с применением дезинфици­
рующей установки.

Вход (выход) на территорию (с территории) приюта должен осуществ­
ляться через дезинфекционные коврики, пропитанные дезинфицирующими 
растворами.

13. На территории приюта должны быть расположены:
1) помещения для длительного содержания животных;
2) помещения для временного содержания животных (карантинное по­

мещение; помещение, предназначенное для лечения животных в условиях 
стационара);

3) манеж-приемная;
4) ветеринарный пункт;
5) площадка для вьпула животных;



6) бытовое помещение для обслуживающего персонала;
7) помещение для хранения опилок, сена или другого подстилочного 

материала, инвентаря;
8) кормокухня (в случае кормления животных не готовыми кормами 

для животных);
9) помещение для хранения кормов для животных, в котором должны 

быть обеспечены условия хранения кормов, определенные их изготовителя­
ми;

10) контейнеры, морозильные камеры для временного хранения биоло­
гических отходов;

11) контейнерная площадка, контейнеры для твердых бытовых отхо­
дов.

14. Помещения приюта должны быть оборудованы централизованными 
или нецентрализованными системами холодного и горячего водоснабжения, 
водоотведения, электроснабжения, теплоснабжения и вентиляции (есте­
ственной и принудительной).

15. Помещение приюта должно обеспечивать раздельное содержание 
разнополых половозрелых нестерилизованных животных, а также животных 
разных видов.

16. Полы в помещениях для содержания животных должны иметь 
твердую и гладкую поверхность, устойчивую к мытью водой и обработке 
дезинфицирующими средствами, иметь уклон в сторону стока.

Стены и потолки в помещениях для содержания животных должны 
иметь покрытия, позволяющие проводить регулярную уборку и дезинфек­
цию.

17. Собаки должны содержаться в вольерах или клетках.

18. Вольеры для собак могут быть индивидуальными и групповыми.
Вольер для собак должен состоять из крытой утепленной части

(далее -  будка) и открытой части, включающей не менее 2,0 кв. метра про­
странства для движения животного.

Будка должна обеспечивать запщту собаки от холода, осадков, жары 
и других погодных явлений. Температура воздуха при нахождении в ней со­
баки должна быть не ниже плюс 7° С. Крыша будки должна быть съемной.

Территория вольера для собак должна быть огорожена забором высо­
той не менее 2,0 метра. Дверь вольера для собак должна открываться во 
внутрь и иметь запор, обеспечивающий невозможность самопроизвольного 
выхода собаки из вольера.

Пол в вольерах для собак должен покрываться древесными опилками 
или иными безопасными для собак материалами, обладающими гигроско­



пичными и сорбируюпщми свойствами. Древесные опилки или иные матери­
алы для покрытия пола в вольерах для собак должны заменяться полностью 
ежедневно в процессе уборки вольера. Расход древесных опилок или иных 
безопасных для собак материалов для покрытия пола в вольерах в расчете на 
одну собаку составляет 0,8 килограмма в сутки, на одного щенка -  0,4 кило­
грамма в сутки.

При среднесуточной температуре воздуха ниже минус 5° С в будку за­
кладывается подстилка в виде соломы (сена), объем которой должен состав­
лять не менее 30 процентов от объема будки. Смена такой подстилки осу­
ществляется по мере загрязнения, но не реже 2 раз в 3 месяца, а также после 
выбытия собаки из вольера перед размещением в нем другой собаки.

Размер будки для собаки должен составлять: 
не менее 1,2 х 1,8 метра -  для собак весом свьппе 22,5 килограмма; 
не менее 1,2 х 1,5 метра -  для собак весом от 16,0 до 22,5 килограмма; 
не менее 0,9 х 1,2 метра -  для собак весом от 10,0 до 16,0 килограмма; 
не менее 0,6 х 0,9 метра -  для собак весом менее 10,0 килограмма. 
Высота будки для собаки должна составлять: 
не менее 0,9 метра -  для собак весом свыше 16,0 килограмма; 
не менее 0,6 метра -  для собак весом менее 16,0 килограмма.
Пол будки должен быть гфиподнят над поверхностью земли на высо­

ту 5 -  15 сантиметров.

19. Ютетки для собак могут быть индивидуальными и групповыми. 
Клетки для собак должны находиться в отапливаемых помещениях с

окнами, в которых температура воздуха должна быть не ниже плюс 7 °С и 
относительная влажность воздуха -  от 40 до 70 процентов.

Размер клетки для собаки должен составлять: 
не менее 1,2 х 1,8 метра -  для собак весом свыше 22,5 килограмма; 
не менее 1,2 х 1,5 метра -  для собак весом от 16,0 до 22,5 килограмма; 
не менее 0,9 х 1,2 метра -  для собак весом от 10,0 до 16,0 килограмма; 
не менее 0,6 х 0,9 метра -  для собак весом менее 10,0 килограмма. 
Высота клетки для собаки должна составлять: 
не менее 0,9 метра -  для собак весом свыше 16,0 килофамма; 
не менее 0,6 метра -  для собак весом менее 16,0 килофамма.

20, Кошки должны содержаться в помещении с окнами в отапливаемом 
сфоении приюта, оборудованном вольерами фзшпового содержания, при 
соблюдении нормы не менее 1,0 кв. мефа площади вольера на одну кошку.

Вольер для кошек должен обеспечивать защиту кошек от холода, осад­
ков, жары и других погодных явлений. Температура воздуха при нахождении 
кошки в вольере должна быть не ниже плюс 15° С, относительная влажность 
воздуха -  от 50 до 65 процентов.

Высота вольера для кошек должна быть не менее 0,5 мефа.



к  помещению для содержания кошек должна примыкать площадка для 
выгула кошек, огороженная со всех сторон, в том числе сверху. Численность 
одновременно выгуливаемых кошек определяется из расчета не ме­
нее 1,0 кв. метра площади площадки для выгула кошек на 1 кошку.

Вход в помещение для содержания кошек должен быть оборудован 
тамбуром.

Лотки для отходов содержания кошек (далее -  лоток) должны устанав­
ливаться из расчета не менее 1 лотка на 3 кошки. Лоток должен быть запол­
нен безопасным для кошек наполнителем, обладающем гигроскопичными 
и сорбирующими свойствами, или иметь сетку. Очистка лотков должна про­
водиться ежедневно.

21. Содержание в приюте иных видов животных осуществляется 
в соответствии с требованиями статьи 2'* Закона Российской Федерации 
«О ветеринарии».

III. Требования к обустройству в приюте ветеринарного 
пункта, карантинного помещения и помещения,

предназначенного для лечения животных в условиях стационара

22. Ветеринарный пункт должен располагаться в отдельном помещении 
приюта.

Вход (выход) в ветеринарный пункт (из ветеринарного пункта) должен 
осуществляться через дезинфекционные коврики, пропитанные дезинфици- 
руюпщми растворами.

Полы в помещениях ветеринарного пункта должны иметь твердую и 
гладкую поверхность, устойчивую к мытью водой и обработке дезинфици­
рующими средствами, иметь уклон в сторону стока.

Стены и потолки в помещениях ветеринарного пункта должны иметь 
покрытия, позволяющие проводить регулярную уборку и дезинфекцию. 
Уборка и дезинфекция ветеринарного пункта должны осуществляться не ре­
же 2 раз в день.

Ветеринарный пункт должен быть обеспечен необходимым количе­
ством лекарственных препаратов для ветеринарного применения, ветеринар­
ных инструментов, расходных материалов, используемых для осуществления 
ветеринарных мероприятий.

Хранение лекарственных препаратов для ветеринарного применения 
должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации об обращении лекарственных средств.

23. Карантинное помещение и помещение, предназначенное для лече­
ния животных в условиях стационара, должны быть отапливаемьпии. Живот­
ные в таких помещениях должны содержаться в изолированных отсеках ли­
бо клетках, соответствующих требованиям к их размеру, установленньги



пунктами 19 и 20 настоящего Порядка, и исключающих наличие физического 
контакта между животными. Нахождение в одном отсеке или одной клетке 
карантинного помещения и помещения, предназначенного для лечения жи­
вотных в условиях стационара, одновременно нескольких животных не до­
пускается.

24. Уборка и дезинфекция карантинного помещения и помещения, 
предназначенного для лечения животных в условиях стационара, должны 
осуществляться ежедневно, а также после окончания периода карантиниро- 
вания каждого животного либо смерти животного. Инвентарь, используемый 
в карантинном помещении и в помещении, предназначенном для лечения 
животных в условиях стационара, должен использоваться исключительно в 
таких помещениях. Вход (выход) в такие помещения (из таких помещений) 
должен осуществляться через дезинфекционные коврики, пропитанные дез­
инфицирующими растворами.

IV. Требования к поступлению животных в приют, 
проведению осмотра животных, их карантинированию 

и оказанию им ветеринарной помощи, маркированию животных 
без владельцев, стерилизации животных без владельцев, вакцинации 

и осуществлению иных профилактических ветеринарных мероприятий 
в пррпоте, выбытию из приютов животных, хранению 

соответствующих учетных сведений в приюте

25. Поступивпше в приют животные подлежат учету.
При поступлении животных в приют составляется акт, форма которого 

утверждается управлением ветеринарии Ставропольского края. Учет живот­
ных осуществляется путем внесения информации о них в журнал поступле­
ния животных в приют и выбытия животных из приюта, форма которого 
утверждается управлением ветеринарии Ставропольского края.

На поступившее в приют животное без владельца в день его поступле­
ния оформляется ветеринарный паспорт, соответствующий Единым ветери­
нарным (ветеринарно-санитарным) требованиям, предъявляемым к товарам, 
подлежапщм ветеринарному контролю (надзору), утвержденньш[ Решением 
Комиссии Таможенного союза от 18 июня 2010 г, № 317.

В день поступления в приют животное подлежит осмотру специали­
стом в области ветеринарии в помещении манежа-приемной, а также обра­
ботке против экто- и эндопаразитов,

26. По результатам осмотра специалистом в области ветеринарии жи­
вотное помещается на карантин в карантинное помещение сроком на 10 дней 
(если ветеринарным законодательством Российской Федерации в случае по­
дозрения на наличие у животного заразных болезней не установлен более 
длительный срок) либо направляется в ветеринарный пункт в случае необхо­



димости оказания такому животному экстренной ветеринарной помопщ, по­
сле чего также помещается на карантин в карантинное помещение.

27. Поступивпше в приют животные без владельцев подлежат марки­
рованию неснимаемыми и несмываемыми метками путем установки бирки на 
ухо или подкожного чипа (далее -  маркирование).

28. По истечении периода карантинирования животное без владельца 
направляется в ветеринарный пункт или в случае отсутствия такового в орга­
низацию, осуществляющзпо ветеринарную деятельность, для проведения 
обязательной вакцинации против бешенства, маркирования, стерилизации 
(по показаниям).

29. Не менее чем через 7 дней после вакцинации животные без вла­
дельцев, достигшие половозрелого возраста, при отсутствии ветеринарных 
показаний, препятствующих проведению такой операции, подлежат стерили­
зации. Стерилизация животных без владельцев проводится специалистами 
в области ветеринарии в ветеринарном пункте при наличии необходимых 
условий, оборудования, ветеринарных инструментов, лекарственных препа­
ратов для ветеринарного применения и расходных материалов, используемых 
для осуществления ветеринарных мероприятий, либо в случае их отсутствия 
животные без владельцев для проведения стерилизации направляются в ор­
ганизации, осуществляюпще ветеринарную деятельность.

После проведения стерилизации животное без владельцев помещается 
в помещение, предназначенное для лечения животных в условиях стациона­
ра. Период послеоперационного содержания животных без владельцев со­
ставляет не менее 10 дней.

30. Проведение профилактических, диагностических и лечебных меро­
приятий в отношении животных осуществляется в соответствии 
с ветеринарным законодательством Российской Федерации.

31. В случае необходимости прекращения непереносимых физических 
страданий нежизнеспособных животных, при наличии достоверно установ­
ленных специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболе­
вания животного или неизлечимых последствий острой травмы, несовмести­
мых с жизнью животного, такие животные после осмотра специалистом в 
области ветеринарии подлежат умерщвлению.

Процедура умерщвления животного должна производиться специали­
стом в области ветеринарии гуманными методами, гарантирующими быст­
рую и безболезненную смерть животного.

По факту умерщвления животного составляется акт, форма которого 
утверждается управлением ветеринарии Ставропольского края.



32. При выбытии животного из приюта (в том числе в случае смерти 
животного) составляется акт, форма которого утверждается управлением ве­
теринарии Ставропольского края.

33. Хранение актов поступления животного в приют, выбытия живот­
ного из приюта, а также журналов поступления животных в приют и выбы­
тия животных из приюта осуществляется в приюте на бумажных носителях в 
течение 3 лет.

V. Требования к кормлению, 
поению, выгулу животных и уходу за ними в приюте

34. Каждое животное должно быть обеспечено индивидуальной поил­
кой и постоянно и неограниченно иметь доступ к свежей питьевой воде. 
Смена воды должна осуществляться не реже 1 раза в сутки. Поилки и миски 
для животных подвергаются ежедневному мытью с использованием моющих 
средств, безопасных для животных. Поилки и миски для животных, содер­
жащихся в карантинном помещении, подвергаются мытью отдельно от пои­
лок и мисок для остальных животных с использованием дезинфицирующих 
средств, безопасных для животных.

35. Каждое животное должно быть обеспечено индивидуальной миской 
для корма. Рацион и норма кормления каждого животного должны соответ­
ствовать физиологическим и половозрастным потребностям животного, его 
видовым и породным особенностям, физиологическому состоянию 
и состоянию здоровья животного.

36. Выгул собак осуществляется сотрудниками приюта либо добро­
вольцами (волонтерами) не реже 2 раз в сутки. Продолжительность каждой 
прогулки должна составлять не менее 30 минут, за исключением неблагопри­
ятных погодных условий, характеризующихся температурой воздуха ниже 
минус 15° С или вьппе плюс 35° С, или скоростью ветра более 17 метров в се­
кунду, или обильными и продолжительными осадками.

Выгул собак может осуществляться на площадках для выгула собак 
либо за пределами территории приюта. Запрещается совместный выгул раз­
нополых половозрелых нестерилизованных собак. Минимальный размер 
площадки для выгула собак должен составлять 50,0 кв. метра.

37. Количество площадок для выгула собак должно быть достаточным 
для обеспечения двукратного выгула в течение суток продолжительностью 
не менее 30 минут всех собак, содержащихся в приюте. Численность одно­
временно выгуливаемых собак определяется из расчета 8,0 кв. метра площа­
ди площадки для вьпула на одну собаку. Площадка для выгула собак должна

8



быть оборудована ограждением (забором) высотой не менее 2,0 метра с за­
глублением в грунт не менее чем на 0,4 метра.

Выгул собак, больных или подозреваемых в заболевании заразными 
болезнями животных, запрещен. Выгул собак, содержащихся в карантинном 
помещении, запрещается на общих площадках для выгула собак, а также за 
пределами территории приюта.

VI. Содержание животных без владельцев 
до наступления их естественной смерти, возврат 

животных без владельцев на прежние места обитания, 
передача животных без владельцев новым владельцам

38. Возврат содержавшихся в приютах животных без владельцев на 
прежние места их обитания осуществляется в соответствии с Порядком осу­
ществления деятельности по обращению с животными без владельцев на 
территории Ставропольского ьфая, утвержденньви постановлением Прави­
тельства Ставропольского края от 13 февраля 2020 г. № 71-п.

39. Возврат животных без владельцев к месту их прежнего обитания 
осуществляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимате­
лями, осуществляющими возврат животных без владельцев, содержавшихся 
в приюте, к месту их постоянного обитания, на основании письменного уве­
домления владельца приюта в течение 2 рабочих дней со дня поступления 
соответствующей информации.

40. Животные без владельцев, которые по разным причинам 
не возвращены на прежние места их обитания после отлова, вакцинации, 
маркирования и стерилизации, а также животные, которые по иньпи причи­
нам требуют заботы человека, остаются на содержании в приюте 
до наступления естественной смерти или передаются новым владельцам.

41. Поиск новых владельцев постзшившим в приюты животным 
без владельцев осуществляется путем размещения сотрудниками приюта 
сведений о каждом из поступивших в приют животном без владельца (фото­
графий, краткого описания, даты и места обнаружения и иных дополнитель­
ных сведений) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
не позднее трех дней со дня поступления соответствующего животного в 
приют.

VII. Посещение приютов добровольцами (волонтерами), 
владельцами потерявшихся животных или лицами, уполномоченными 
владельцами таких животных, в целях поиска потерявшихся животных

42. Порядок посещения приюта утверждается владельцем приюта с 
Зшетом требований Федерального закона и примерных правил посещения



приюта, утверждаемых зотравлением ветеринарии Ставропольского края, и 
должен обеспечивать возможность посещения приюта:

владельцами потерявпшхся животных или уполномоченными владель­
цами таких животных лицами -  в целях поиска животного путем осмотра со- 
держапщхся в приюте животных;

гражданами (представителями организаций) -  в целях осуществления 
благотворительной деятельности, добровольческой (волонтерской) деятель­
ности;

иными лицами -  в иных не запрещенных законом целях.

43. Информация о порядке посещения приюта размещается владель­
цем приюта на стенде при входе в приют, а также может доводиться до 
сведения заинтересованных лиц иными способами, в том числе посред­
ством размещения в средствах массовой информации, информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

44. Деятельность по временному содержанию (размещению) в приюте 
домапших животных осуществляется на основании письменного договора, 
заключаемого между приютом и владельцем домапшего животного.

45. Добровольцы (волонтеры), владельцы потерявпшхся животных или 
лица, уполномоченные владельцами таких животных, имеют право посещать 
приют независимо от формы собственности приюта в соответствии с прави­
лами, установленными владельцем приюта, в часы, установленные режимом 
работы приюта, за исключением дней, когда в приюте проводится санитарная 
обработка или дезинфекция помещений.

10


